
DEPARTEMENT
GESUNDHEIT UND SOZIALES
Abteilung Militär und Bevölkerungsschutz

Ausbildung Zivilschutz

2. April 2024

Weisungen Praktischer Dienst

Die Sektion Ausbildung der Abteilung Militär und Bevölkerungsschutz des Kantons Aargau,
gestützt auf

das Bundesgesetz über den Bevölkerungsschutz und Zivilschutz (BZG) vom 20. Dezember 2019
(Stand 1. September 2023);

die Verordnung über den Zivilschutz (ZSV) vom 11. November 2020 (Stand 1. September 2023);

das Gesetz über den Bevölkerungsschutz und den Zivilschutz im Kanton Aargau (BZG-AG) vom 4.
Juli 2006 (Stand 1. Januar 2024);

die Verordnung über den Bevölkerungsschutz und den Zivilschutz im Kanton Aargau (BZV-AG) vom
22. November (Stand 1. Januar 2024);

die Weisungen über die Absolvierung und Durchführung der Zivilschutzkurse im Kanton Aargau
(WZSK-AG);

den Leitfaden Praktischer Dienst des Bundesamtes für Bevölkerungsschutz BABS;

erlässt folgende Weisungen:

1. Zweck

Diese Weisungen regeln die Umsetzung des Praktischen Dienstes (PD) des Zivilschutzkaders als
Abschluss ihrer Kaderausbildung im Kanton Aargau.

2. Geltungsbereich

Diese Weisungen gelten für den PD der Stufen Kommandant, Kommandant Stellvertreter, Zugführer,
Fourier, Feldweibel sowie Gruppenführer

3. Kommandant, Kommandant Stellvertreter

3.1 Dauer

Der PD des Kommandanten besteht aus 1 Tag Kadervorkurs (KVK) und 2 Tage Wiederholungskurs
(WK). Die drei Tage PD können auch während einer länger dauernden Dienstleistung, z.B. WK der
ZSO, absolviert werden.



2 von 4

3.2 Ort

Der PD wird grundsätzlich in der Region der ZSO mit der Stammformation absolviert anlässlich eines
WK. Auf Anfrage können bei Verfügbarkeit die Räumlichkeiten beziehungsweise das Übungsgelände
des ZAZ Eiken gemietet werden.

3.3 Inhalte / einzusetzende Elemente

Während dem PD sind mindestens eine einsatzbezogene Ausbildung (EBA) und eine Einsatzübung
durch den Anwärter zu planen und durchzuführen. Es muss mindestens ein Element entweder aus
den Bereichen FU, Schutz und Betreuung oder Technische Hilfe eingesetzt werden plus zwingend
ein logistisches Element.

3.4 Betreuung und Beurteilung durch Zivilschutzinstruktor und Beförderung

Der Kommandantenanwärter wird durch das Instruktionspersonal des Kantonalen Zivilschutzausbil-
dungszentrums vor, während und nach dem PD punktuell und nach Bedarf betreut. Der Instruktor
koordiniert dies mit dem Anwärter. Während dem PD macht der Instruktor mindestens einen Trup-
penbesuch zur Überprüfung und Beurteilung des Anwärters.

Die Auswertung des PD durch den angehenden Kommandanten in Form eines Kursberichts, inklu-
sive der erkannten Optimierungsmassnahmen anhand eines AEK, ist Teil des PD.

Die Beförderung findet für alle Kommandantenanwärter nach dem Absolvieren des PD an einem ab-
schliessenden Dienstanlass durch den Kanton statt.

3.5 Aufgebot und Rechnungsführung

Das Kantonale Zivilschutzausbildungszentrum Eiken stellt das Aufgebot und die Rechnungsführung
für die 3 Tage PD des Anwärters sicher (1 Tag KVK, 2 Tage WK). Findet der PD während einer län-
ger dauernden Dienstleistung statt, hat die ZSO das Aufgebot und die Rechnungsführung für die üb-
rigen Tage sicherstellen. Ebenso hat die ZSO die Aufgebote und die Rechnungsführung für die AdZS
der eigenen ZSO, welche im PD durch den Anwärter beübt werden, sicherzustellen. Die Haushalt-
führung erfolgt über die eigene ZSO.

4. Zugführer (Of)

4.1 Dauer

Der PD des Zugführers dauert 5 Tage und besteht aus 1 Tag KVK und 4 Tage Verbandsausbildung.

4.2 Ort

Der PD des Zugführers findet im Kantonalen Zivilschutzausbildungszentrum in Eiken statt.

4.3 Inhalte

Während des PD sind eine mehrtägige EBA und mindestens eine Einsatzübung zu planen und
durchzuführen. Das Instruktionspersonal des Kantonalen Zivilschutzausbildungszentrums unterstützt
den Anwärter bei der Themenwahl. Während des KKT bereitet sich der Anwärter auf den PD vor und
führt seine zugeteilten Unteroffiziere konsequent nach OAABS bzw. OAB.



3 von 4

4.4 Betreuung und Beurteilung durch Zivilschutzinstruktor und Beföderung

Während des PD wird der Anwärter durch das Instruktionspersonal unterstützt. Am Ende des PD er-
hält der Anwärter eine Beurteilung (Qualifikation) durch das Instruktionspersonal. Die Beförderung
findet am letzten Tag des PD statt.

4.5 Aufgebot und Rechnungsführung

Das Kantonale Zivilschutzausbildungszentrum Eiken stellt das Aufgebot und die Rechnungsführung
sicher.

5. Fourier und Feldweibel (höh Uof)

5.1 Dauer

Der PD des Fouriers und des Feldweibels besteht aus 1 Tag KVK und 4 Tage Verbandsausbildung.

5.2 Ort

Der PD des Fouriers und des Felbweibels findet in der Regel im Kantonalen Zivilschutzausbildungs-
zentrum in Eiken statt.

5.3 Inhalte

Während des PD hat der Fourieranwärter die Haushalts- und Rechnungsführung eines Kurses si-
cherzustellen. Der Feldweibelanwärter organisiert und führt den Dienstbetrieb, stellt die Materialbe-
reitschaft sicher, übernimmt die Infrastruktur und stellt die Retablierung von Material und Infrastruktur
sicher.

5.4 Betreuung und Beurteilung durch Zivilschutzinstruktor und Beförderung

Während des PD wird der Anwärter durch das Instruktionspersonal unterstützt. Am Ende des PD er-
hält der Anwärter eine Beurteilung (Qualifikation) durch das Instruktionspersonal. Die Beförderung
findet am letzten Tag des PD statt.

5.5 Aufgebot und Rechnungsführung

Das Kantonale Zivilschutzausbildungszentrum Eiken stellt das Aufgebot und die Rechnungsführung
sicher.

6. Gruppenführer der Grundfunktionen (Uof)

6.1 Dauer

Der PD des Gruppenführers besteht aus 1 Tag KVK und 4 Tage Verbandsausbildung.

6.2 Ort

Der PD des Gruppenführers findet im kantonalen Zivilschutzausbildungszentrum in Eiken statt.

6.3 Inhalte

Während des PD sind Lektionen für die EBA gemäss den Vorgaben des Offizieranwärters zu erstel-
len und durchzuführen. Es findet mindestens eine Einsatzübung gemäss Planung des Offizieranwär-
ters statt. Während der EBA und Einsatzübung führt der Gruppenführer seine Unterstellten konse-
quent nach OAB.



6.4 Betreuung und Beurteilung durch Zivilschutzinstruktor und Beförderung

6.5 Aufgebot und Rechnungsführung

7. Gruppenführer der Spezialistenfunktionen (Trsp-, San- & KGS Uof)

7.1 Dauer

7.2 Ort

Der PD des Gruppenführers findet im kantonalen Zivilschutzausbildungszentrum in Eiken statt.

7.3 Inhalte

Die Inhalte richten sich nach dem Programm des jeweiligen Zusatzkurses.

7.4 Betreuung und Beurteilung durch Zivilschutzinstruktor und Beförderung

7.5 Aufgebot und Rechnungsführung

4 von 4

Daniel Banholzer
Leiter Ausbildung

Das Kantonale Zivilschutzausbildungszentrum Eiken stellt das Aufgebot und die Rechnungsführung 
sicher.

Der PD des Gruppenführers besteht aus 1 Tag KVK und 4 Tage Einsatz im entsprechenden Zusatz
kurs.

Während des PD wird der Anwärter durch das Instruktionspersonal unterstützt. Am Ende des PD er
hält der Anwärter eine Beurteilung (Qualifikation) durch das Instruktionspersonal. Die Beförderung 
findet am letzten Tag des PD statt.

Das Kantonale Zivilschutzausbildungszentrum Eiken stellt das Aufgebot und die Rechnungsführung 
sicher.

Während des PD wird der Anwärter durch das Instruktionspersonal unterstützt. Am Ende des PD er
hält der Anwärter eine Beurteilung (Qualifikation) durch das Instruktionspersonal. Die Beförderung 
findet am letzten Tag des PD statt.


	1. Zweck
	2. Geltungsbereich
	3. Kommandant, Kommandant Stellvertreter
	3.1 Dauer
	3.2 Ort
	3.3 Inhalte / einzusetzende Elemente
	3.4 Betreuung und Beurteilung durch Zivilschutzinstruktor und Beförderung
	3.5 Aufgebot und Rechnungsführung

	4. Zugführer (Of)
	4.1 Dauer
	4.2 Ort
	4.3 Inhalte
	4.4 Betreuung und Beurteilung durch Zivilschutzinstruktor und Beföderung
	4.5 Aufgebot und Rechnungsführung

	5. Fourier und Feldweibel (höh Uof)
	5.1 Dauer
	5.2 Ort
	5.3 Inhalte
	5.4 Betreuung und Beurteilung durch Zivilschutzinstruktor und Beförderung
	5.5 Aufgebot und Rechnungsführung

	6. Gruppenführer der Grundfunktionen (Uof)
	6.1 Dauer
	6.2 Ort
	6.3 Inhalte
	6.4 Betreuung und Beurteilung durch Zivilschutzinstruktor und Beförderung
	6.5 Aufgebot und Rechnungsführung

	7. Gruppenführer der Spezialistenfunktionen (Trsp-, San- & KGS Uof)
	7.1 Dauer
	7.2 Ort
	7.3 Inhalte
	7.4 Betreuung und Beurteilung durch Zivilschutzinstruktor und Beförderung
	7.5 Aufgebot und Rechnungsführung


